
Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 113 dell’11.07.2018 

APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Comune di Castellanza sostiene e favorisce le iniziative di pubblico interesse promosse da Enti e 

Associazioni anche con contributi di carattere economico; 
 

Richiamati: 

• il Regolamento ex art. 12 L. 241/90 (approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 38 del 

10/04/2000 e n. 58 del 26/05/2000 e s.m.i.), per l’attribuzione di sovvenzioni economiche a favore di attività 

di rilevanza sociale, culturale, ricreativa, artistica e sportiva che prevede all’art. 7, la procedura per la richiesta 

di contributi straordinari da parte di Enti Pubblici e Privati; 

• la deliberazione n. 80 del 16/5/2007 con la quale si approvavano le “Direttive per la concessione di 

patrocinio, contributi e altri benefici per attività culturali e aggregative promosse da associazioni del 

territorio”; 
 

Dato atto che il predetto Regolamento all’art.8 stabilisce che il Responsabile di Settore emana il provvedimento 

di accoglimento o di reiezione della domanda di contributo straordinario tenendo conto dell’interesse pubblico e 

richiedendo all’ente beneficiario la documentazione delle spese effettivamente sostenute; 
 

Considerato opportuno al fine di rendere trasparente la procedura nonché di aggiornarla e semplificarla, definire 

in via sperimentale dei  criteri atti a consentire la parità di trattamento tra i vari richiedenti e ad  attribuire agli 

stessi un punteggio che determini l’ammontare del contributo da erogare come di seguito indicato: 

a) validità e contenuti dell’evento/iniziativa (in ragione dell’interesse pubblico perseguito e della sua coerenza 
con le politiche del Comune): fino a 30 punti; 

b) rilevanza dell’evento/iniziativa (in termini di ricaduta sul territorio comunale): fino a 30 punti; 

c) capacità di partnership (in termini di partecipazione di altri Enti, Associazioni o dell’Assessorato 

all’organizzazione della manifestazione): fino a 30 punti; 

d) originalità della proposta (in termini di innovazione dell’offerta ricreativa, culturale, sociale o sportiva del 

paese): fino a 10 punti; 
 

Ravvisata la necessità di procedere alla definizione della procedura per la concessione di contributi straordinari 

stabilendo quanto segue: 

- TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE - Le domande di contributo 

straordinario devono essere presentate tassativamente entro 20 giorni prima della data dell’evento e devono 

essere redatte su apposito modulo contenente la descrizione dell’evento, la sua validità e rilevanza, la capacità 

di partnership e originalità secondo quanto sopra previsto alle lettere a), b), c) e d); 

- IMPORTO DEI CONTRIBUTI - I contributi, anche in relazione all’utilità pubblica attesa, non potranno 

essere superiori: 

a) Al 75% della perdita derivata dall’iniziativa fino a € 1.500,00.=; 

b) Al 50% della perdita derivata dall’iniziativa da € 1.501,00.= a € 3.000,00.=; 

c) Da € 3.001,00.= verrà destinata una percentuale inferiore stabilita dalla Giunta Comunale; 
 

I contributi saranno erogati secondo i seguenti criteri: 

- Da 80 a 100 punti: 100% 

- Da 60 a 79 punti: 80% 

- Da 40 a 59 punti: 60% 

- Da 20 a 39 punti: 40% 

- Da 0 a 19 punti: 20% 

- EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI – L’erogazione dei contributi sarà subordinata alla presentazione 

da parte del soggetto richiedente del consuntivo delle entrate e delle spese sostenute, accompagnato dalla 

documentazione fiscale attestante le spese; detta documentazione deve essere presentata all’Ufficio 



Città di Castellanza      Delibera G.C. n. 113 dell’11.07.2018 

Protocollo entro e non oltre 15 giorni dalla conclusione dell’evento; su richiesta debitamente motivata 

potrà essere erogato un acconto non superiore al 50% del contributo stabilito; 
 

Qualora il rendiconto dimostri un pareggio o un attivo di bilancio non sarà riconosciuto alcun contributo; 
 

I contributi straordinari sono cumulabili, tuttavia l’evento per cui si è ottenuto il contributo straordinario non 

viene conteggiata ai fini dell’attribuzione del punteggio per il contributo ordinario; 
 

Ritenuto opportuno escludere dalla presente disciplina la concessione di contributi: 

a) Verso istituzioni ed enti pubblici; 
b) Finalizzati alla realizzazione di attività o iniziative organizzate su richiesta del Comune di Castellanza; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

• il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

• il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile e l’attestazione di 

copertura finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1.  di approvare in via sperimentale gli indirizzi per la concessione di contributi straordinari così come definiti in 

narrativa; 
 

2.   di abrogare le direttive contenute nella deliberazione n. 80 del 16/5/2007 e di sostituirle con la presente; 
 

3.  di demandare al responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport  i conseguenti adempimenti; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

  

 


